Foi solicitado parecer jurídico por esta Comissão a cerca da legalidade, formalidade 

e Constitucionalidade do Projeto de Lei Ordinária n°  59/2021 de autoria do poder 

executivo que “requer autorização legislativa para abertura de credito adicional 

especial  por anulação de dotação no importe de R$ 12.327,26 ( doze mil trezentos e 

vinte e sete reais e vinte e seis centavos) destinado a Secretaria Municipal de Assistência 

Social. 

O projeto de lei veio acompanhado de justificativa onde o gestor informa que a 

proposta tem  por objetivo criar o Projeto Atividade para “Ações de enfrentamento de

[...]

No que tange à legalidade da matéria, verifica-se  que a presente propositura de lei 

de autoria do Executivo Municipal, busca  a necessária autorização legislativa para abrir no 

corrente exercício financeiro, um crédito adicional especial3  no  importe de R$ 12.327,26 ( 

doze mil trezentos e vinte e sete reais e vinte e seis centavos) no orçamento vigente, Lei nº 

1305/2020   que estima e fixa as despesas do ano de 2021. 

5 – Da Abertura dos Créditos Adicionais 

No que tange a abertura de créditos adicionais especiais, importa dizer que os